Cung tần tam giai cấp một
áo Nhật Bình làm bằng sa màu
tím chính sắc thêu phượng ổ, 1
thường làm bằng tơ Bát ti trắng
thêu loan ổ. Cung tần tứ giai được
cấp một áo Nhật Bình bằng sa
màu tím nhạt, một thường bằng
tơ Bát ti trắng thêu loan.

Còn hài làm bằng tơ lông vũ màu
đỏ, viền thêu phượng, bít tất làm
bằng lĩnh bóng màu tuyết bạch.

Tới năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) lại
quy định các cấp cung tần nhât
và nhị giai đều đội mũ Kim Phượng
có 3 bác sơn, nhất giai 8 phượng,
nhị giai 7 phượng, tam giai búi
tóc cài trâm phượng, tứ - ngũ giai
không cài trâm.

Áo sa kép xuân hạ của Hoàng hậu

Áo đoàn loan Nhật bình
của Công chúa

Trong thời khắc chuyển giao
của năm cũ và năm mới,
những bộ thời trang lịch

Nhưng Lý chỉ muốn
gió cuốn hết những rối ren quấn
đầy lấy mình.

- Chị không định làm gì bậy đó
chớ… - Giọng tài xế trẻ măng lo
lắng hỏi.

- Khùng, tôi lên ngắm cảnh thôi.
Yên tâm. Cậu đi đi, lo bắt cuốc
khác còn về nhà, tối rồi. – Lý lắc

126 | DỆT MAY VÀ THỜI TRANG VIỆT NAM

Mừng Xuân Ất Tỵ 2025

DỆT MAY VÀ THỜI TRANG VIỆT NAM | 127

Mừng Xuân Ất Tỵ 2025

lắc mái tóc – Không phải ở nhà có
người đợi cậu sao?

Lý chỉ nói vậy thôi. Ai cũng có
người đợi ở nhà mà. Cô cũng
có Hân.

- Thôi. Em ở đây giữ chị. – Anh ta
đội nón lên rồi lại bỏ xuống. – Lỡ
em đi chị… nghỉ quẩn rồi sao!

Lý bật cười. Nhìn gương mặt non
choẹt hằn rõ dấu nắng, cô đoán
chàng trai tự lập từ sớm.

Những ngày này,
người dân làng nghề
may comple, veston
của xã Vân Từ (huyện
Phú Xuyên) lại tất
bật với công việc để
bảo đảm nguồn hàng
phục vụ người dân dịp
Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025. Đến đây, đâu
đâu cũng thấy tiếng
máy may, máy đột nẹp,
thùa khuyết rộn ràng,
những chuyến xe tấp
nập ra vào…

LÀNG NGHỀ TRĂM TUỔI

Cách trung tâm thành phố Hà Nội
khoảng 40km về phía Nam, men
theo quốc lộ 1A ta có thể đến xã
Vân Từ, huyện Phú Xuyên, nơi nổi
tiếng khắp miền Bắc với nghề may
comple, veston truyền thống.

May Vân Từ phát triển và thành
công như hiện tại là nhờ công sức
nỗ lực giữ nghề, nâng cấp và cải
tiến kỹ thuật của người dân nơi
đây... Những ngày cận và sau Tết
Nguyên đán, gần như cả làng, từ
già trẻ, gái trai đều mặc comple ra
đường như một sự tự hào về làng
nghề trăm tuổi.

Tết
rộn ràng

tại làng may

VÂN TỪ

NĂNG LƯỢNG
VÀ ẤM ÁP

Bài: PV (T/h)

Năm Ất Tỵ 2025 thuộc hành Hỏa, cụ thể là Phú Đăng Hỏa –
nghĩa là ngọn lửa đèn dầu. Phú Đăng Hỏa được coi là ngọn
lửa sáng, mang đến năng lượng và sự ấm áp. Hành Hỏa của
năm Ất Tỵ tượng trưng cho sự nhiệt huyết, năng động, và
mạnh mẽ. Với các nhà quản lý thì đây là những nguồn ánh
sáng dẫn lối cho một năm hứa hẹn nhiều vận hội mới.